
ATTO DD 7/A1817B/2024 DEL 08/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania

OGGETTO: Rettifica/Integrazione Determina a Contrarre n. 3077 del 13/12/2023 recante “ Servizio di
consulenza scientifica e tecnica finalizzato ad attività di rilievo topografico, approfondimenti
idraulici delle dinamiche del fiume Toce e alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-
Economica delle opere di mitigazione del rischio idraulico individuate dal PAI per l’abitato
di Pallanzeno (VB) – CIG 9490565. Affidamento del servizio mediante procedura negoziata
senza  bando  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,
individuati in base a indagini di mercato, ex art. 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023
Prenotazione impegno complessivo di spesa di €185.785,00 sul capitolo 114184, annualità
2024.”

Vista la DD 3077/A1817B/2023 del 13/12/2023 ad oggetto “  Servizio di consulenza scientifica e tecnica
finalizzato ad attività di rilievo topografico, approfondimenti idraulici delle dinamiche del fiume Toce e alla
redazione del  Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica delle opere di  mitigazione del  rischio idraulico
individuate dal PAI per l’abitato di Pallanzeno (VB) – CIG 9490565. Affidamento del servizio mediante
procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati in base a indagini di mercato, ex art. 50, comma 1, lettera e) del d.lgs. 36/2023 Prenotazione
impegno complessivo di spesa di €185.785,00 sul capitolo 114184, annualità 2024.”

Considerato che tale Determinazione a contrarre stabilisce di adottare, per l’affidamento dei servizi di cui
sopra, quale criterio di individuazione della migliore offerta, il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.
108, D.Lgs.36/2023.

Preso atto del parere dell’ANAC UPREC-PRE-732-2023-S-PREC DIR del 13/10/2023 secondo il quale il
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, D.Lgs. 36/2023 è applicabile principalmente a servizi di
carattere standardizzato,  ricadenti  nelle categorie di  cui  al  comma 3 dell’art.  108 del  medesimo decreto
legislativo.

Ritenuto che ai servizi di ingegneria ed architettura oggetto dell’affidamento in questione non sia possibile
riconoscere il rientro nelle categoria dei servizi standardizzati in quanto comprendenti attività che richiedono
un  patrimonio  di  cognizioni  specialistiche  per  la  risoluzione  di  problematiche  non  standardizzate  o  la
ideazione di soluzioni progettuali personalizzate (TAR Lombardia 26/08/2019, n. 1919, TAR Bari 21/11/2020
n. 1482)

Pag 1 di 8



Dato atto quindi che per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura oggetto dell’affidamento della
DD 3077/2023 occorra pertanto ricorrere all’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, come da Art. 108, comma 2, D.Lgs. 36/2023.

Stabiliti i seguenti criteri di aggiudicazione:

L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo. La valutazione dell’offerta sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:
PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA: 80;
PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA: 15;
PUNTEGGIO OFFERTA TEMPORALE: 5;
PUNTEGGIO TOTALE 100.

CRITERI  DI  VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA:  Il  punteggio  dell’offerta  tecnica,  basato  su
elementi qualitativi, è attribuito sulla base dei criteri di valutazione elencati nella sottostante tabella con la
relativa ripartizione dei punteggi.

A) PROFESSIONALITÀ ED ADEGUATEZZA DELL’OFFERTA

CRITERIO N. SUBCRITERIO PUNTI

A

Professionalità  ed
adeguatezza  desunta  da
almeno  n.  3  SERVIZI  per
ciascuna categoria, relativi ad
interventi  ritenuti  dal
concorrente  significativi  e
rappresentativi

A1

Grado di analogia dei servizi svolti
per  prestazioni  di  progettazione
esecutiva  sotto  l’aspetto  idraulico
(dimensionamento/modellazione/ver
ifica)  e  strutturale.
Si  riterranno  più  adeguate  quelle
offerte  la  cui  documentazione
consenta di stimare, per più aspetti,
il livello di specifica professionalità,
affidabilità e, quindi,  di  qualità del
concorrente,  in  quanto  si  dimostra
che  il  concorrente  ha  redatto
progetti  che,  sul  piano  del
dimensionamento,  della
modellazione  e  della  verifica  dei
parametri idraulici posti a base della
progettazione,  oltre  che  sul  piano
tecnologico,  funzionale,  di
inserimento ambientale,  rispondono
meglio agli obiettivi di qualità e di
sicurezza dell’opera che persegue il
Comune.  I  concorrenti  che,  a
dimostrazione delle proprie capacità
professionali,  presentano  progetti
appartenenti non soltanto alle classi
e categorie oggetto di gara ma che
sono  strumentali  alla  prestazione
dello specifico servizio, avranno una
valutazione migliore.

20

Pag 2 di 8



A2

Professionalità,  affidabilità  e  qualità
degli interventi progettati  dal  punto di
vista degli aspetti idrologici idraulici e
geotecnici,  architettonici,  funzionali,
strutturali  ed  impiantistici.
 

20

TOTALE PUNTI 40

B) CARATTERISTICHE METODOLOGICHE E QUALITATIVE DELL’OFFERTA

CRITERIO N. SUBCRITERIO PUNTI

B CARATTERISTICHE
QUALITATIVE  E
METODOLOGICHE  DEL
SERVIZIO  Da  desumere
dall’illustrazione  delle
modalità  di  svolgimento
delle prestazioni oggetto del
servizio

B1 Rispondenza  alle  esigenze  della
committenza/utenza  finale,  al
generale  contesto  territoriale  e
ambientale  delle  eventuali  proposte
migliorative  rispetto  al  livello
progettuale  precedente  a  quello  a
base di gara, ed efficacia delle azioni
e soluzioni proposte in relazione alle
problematiche  specifiche  degli
interventi, dei vincoli correlati e delle
interferenze  esistenti.  Sarà
apprezzato  il  valore  tecnico  delle
soluzioni
progettuali  proposte  concernenti  gli
aspetti  strutturali  e  idraulici  nonché
l’ottimizzazione  della  logistica  di
cantiere  e  dell’impatto  del  cantiere.
In
particolare  si  valuterà  il  valore
tecnico  delle:  soluzioni  tecniche  e
tecnologiche  in  relazione  alle
problematiche  specifiche  degli
interventi, dei vincoli correlati e delle
interferenze esistenti nel contesto in
cui  si  realizzeranno  le  opere;
soluzioni tecniche e tecnologiche che
conducano a  traguardare  il  maggior
grado di sicurezza e il minor livello
di
disagio  per  l’intorno  delle  aree  di
cantiere  durante  l’esecuzione  delle
opere;  soluzioni  tecniche  e
tecnologiche  che  conducano  a
traguardare  il  maggior  grado  di

20

Pag 3 di 8



sicurezza  intrinseco,  in  fase  di
esercizio, delle opere a progetto. La
commissione  valuterà  positivamente
tutte  le  soluzioni  e  gli
apprestamenti  che  garantiscono  la
minimizzazione  degli  impatti  sulle
componenti  ambientali,  sulle
opere  e  strutture  presenti  e,  anche
temporalmente, limitino l’utilizzo di
aree  per  le  opere  di
cantierizzazione;  la  proposta  dovrà
dunque  tener  conto  degli  aspetti
ambientali  e  dei  vincoli  oggettivi
di  natura  diversa.  In  particolare,
saranno  valutate  positivamente  le
proposte  con  le  quali  vengono
individuate:  soluzioni  tecniche  e
tecnologiche  che
conducano  alla  ottimizzazione  delle
interferenze  adottando  procedimenti
che  siano  tali  da  garantire,
in  contemporanea  con  le  varie  fasi
lavorative,  il  mantenimento  della
piena  officiosità  idraulica  del
corso d’acqua interessato dai cantieri
nonché  la  fruizione  pedonale  e
veicolare  delle  aree  circostanti,
senza impattare sull'utenza e/o sulle
attività commerciali ivi presenti

B2

Precisione,  esaustività  ed  efficacia
delle azioni e soluzioni proposte alle
problematiche  specifiche  degli
interventi  relativi  agli  aspetti
idrologici, idraulici e geotecnici.

10

TOTALE PUNTI 30

C) CRITERI PREMIANTI

CRITERIO N. SUBCRITERIO PUNTI

CRITERI  PREMIANTI
servizio

C1 Professionisti  BIM  ai  sensi  della
Norma  UNI  11337-7:2018  per
l’industria  delle  costruzioni
Costituirà  elemento  premiante  la
presenza  di  almeno  un  soggetto  in
possesso  della  Certificazione  dei
Professionisti  BIM  ai  sensi  della

5

Pag 4 di 8



Norma  UNI  11337-7:2018  per
l’industria  delle  costruzioni,  tra
quelli  di  seguito  indicati:  -  Gestore
dell’ambiente  di  condivisione  dei
dati  (CDE Manager);  -  Gestore  dei
processi  digitalizzati  (BIM
Manager);  -  Coordinatore  dei  flussi
informativi  (BIM  Coordinator);  -
Operatore  avanzato  della  gestione  e
modellazione  informatica  (BIM
Specialist).  Il  punteggio  relativo  al
presente  sub  criterio  sarà  attribuito
solo  nel  caso  in  cui  il  concorrente,
pur in possesso della certificazione in
corso  di  validità,  ne  dia
dimostrazione  allegandone  copia
nell’apposita  sezione  dedicata  della
Piattaforma  Telematica.  In  caso  di
concorrente  plurisoggettivo  la
Certificazione  dovrà  essere
posseduta da almeno un componente
il  RT.  In  caso  di  consorzio  stabile
potrà essere dimostrato dal consorzio
stesso  se  concorre  in  proprio  o  da
almeno  una  consorziata  esecutrice
indicata
Si  specifica  che  ai  fini
dell’attribuzione  del  punteggio,  il
possesso di più certificazioni in capo
al  medesimo  concorrente  avrà  peso
uguale ad una singola certificazione.
 

C2 Migliorie  di  carattere  ambientale  in
riferimento  ai  Criteri  Ambientali
Minimi (CAM), soluzioni tecniche e
tecnologiche  di  riduzione
dell’impatto  ambientale  del  cantiere
sugli  ambiti  circostanti  il  cantiere
stesso,  con  specificazione  delle
modalità  di  gestione  dei  rifiuti,  di
riduzione delle polveri,  di  riduzione
dei  rumori,  di  tutela  delle  acque
superficiali  e  di  falda  da  eventuali
inquinamenti  e  contaminazioni,  di
gestione  e  riutilizzo  delle  terre  e
rocce  da  scavo  e/o
di  demolizione  derivanti

5

Pag 5 di 8



dall'esecuzione  delle  opere;  il  tutto
nel  rispetto  degli  interventi  e  dei
vincoli
previsti nel progetto.

TOTALE PUNTI 10

OFFERTA TEMPORALE: l’offerta temporale, che rientrerà nell’ambito dell’offerta economica in quanto
basata su elementi quantitativi, risponderà al sottostante criterio

CRITERIO N. SUBCRITERIO PUNTI

D
CRITERIO
QUANTITATIVO
TEMPORALE

D1

Saranno  valutate  positivamente  le
offerte temporali che prevedano una
riduzione dei tempi di consegna del
progetto  finito,  che  sia  congrua  in
termini  di  fattibilità  ovvero  tale  da
non pregiudicare la completezza del
lavoro  svolto.
 

5

METODO  PER  IL  CALCOLO  DEI PUNTEGGI  :  Il  Punteggio  sul  Valore  complessivo  dell’Offerta
Economica e Temporale ed il Punteggio sul Valore dell'Offerta Tecnica saranno calcolati dalla Commissione
avvalendosi delle formule di conteggio automatico previste dalla piattaforma MEPA.

Le modalità di presentazione dell’offerta, che avverranno mediante predisposizione delle buste telematiche
relative a:

• Documentazione Amministrativa,
• Offerta Tecnica,
• Offerta Economica e Temporale,

verranno dettagliate nel momento della convocazione formale via pec dei candidati su MEPA.

Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 1 – 4046 del
17.10.2016 e successiva D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• VISTI gli artt. 17 e 18 della Legge Regionale n. 23/08;

• VISTO il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi";

• VISTI gli art. 23 e 26 del D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

Pag 6 di 8



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.";

• VISTO il Regolamento Regionale di contabilità n. 9 del 16 Luglio 2021;

• VISTA la L.R. 24 Aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";

• VISTA la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 " Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

• VISTA la L.R. 31 luglio 2023,  n.14 "Assestamento al  Bilancio di  previsione finanziario 2023-
2025".;

• VISTA la D.G.R. di Assestamento n. 17-7391/2023.;

• Vista la D.G.R. n. 781672023;

• Visto il nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) recante "Codice dei contratti
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici",  aggiornato con le modifiche introdotte, da ultimo, dal D.L. 19
settembre 2023, n. 124, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 novembre 2023, n. 162 e dal D.L.
29 settembre 2023, n. 132, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 novembre 2023, n. 170.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,

1) di  rettificare/integrare la DD 3077/A1817B/2023 del  13/12/2023 ad oggetto “  Servizio di  consulenza
scientifica e tecnica finalizzato ad attività di rilievo topografico, approfondimenti idraulici delle dinamiche
del fiume Toce e alla redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica delle opere di mitigazione del
rischio idraulico individuate dal  PAI per l’abitato di  Pallanzeno (VB) – CIG 9490565.  Affidamento del
servizio  mediante  procedura  negoziata  senza  bando  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato, ex art. 50, comma 1, lettera e) del d.lgs.
36/2023 Prenotazione impegno complessivo di spesa di €185.785,00 sul capitolo 114184, annualità 2024.”,
stabilendo di ricorrere  all’aggiudicazione dei  servizi  secondo il  criterio dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, come da Art. 108, comma 2, D.Lgs. 36/2023.

2) di approvare i criteri di valutazione dell’offerta tecnica, economica e temporale così come dettagliato in
premessa

3)  di  fornire  ai  candidati  indicazioni  dettagliate  relative  alla  modalità  di  presentazione  delle  offerte
contestualmente all’invito su piattaforma MEPA

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR del Piemonte entro 30 giorni dalla avvenuta
piena conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R. Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art.
5 della L.R. n. 22/2010.

Il Funzionario estensore
E. Frosio

Pag 7 di 8



IL DIRIGENTE (A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania)
Firmato digitalmente da Mauro Spano'

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_sitoRP.odt 

 2. Capitolato_speciale_rev.odt 

 3. Disciplinare_procedura_rev.odt 

 4. Relazione_progettuale_servizio.odt 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8


		2024-01-08T11:38:42+0100
	Mauro Spanò




